JORNAL O ALTO URUGUAI
8 DE DEZEMBRO DE 202112

SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE ERVAL SECO

ELEIÇÕES SINDICAIS – AVISO

Em cumprimento ao disposto no Regimento Eleitoral do Sindicato dos Trabalhadores
Rurais de Erval Seco, comunicamos que foi registrada Duas Chapas, como concorrentes
às eleições a serem realizadas no dia 15 de Dezembro de 2021, conforme Edital divul-
gado no Jornal O Alto Uruguai, no dia 13 de Novembro de 2021.

Erval Seco/RS, 08 de Dezembro de 2021.

Irton Levino Rosseto Fucks
Presidente Comissão Eleitoral

MUNICÍPIO DE CRISTAL DO SUL

DECRETO MUNICIPAL Nº 138/2021

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA FRAÇÃO DE TERRAS
CONSTANTE NA MATRÍCULA Nº 10.248, DO OFÍCIO DE REGISTRO
DE IMÓVEIS DA COMARCA DE RODEIO BONITO – RS, PARA FINS

DE DESAPROPRIAÇÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

OTELMO REIS DA SILVA, Prefeito Municipal de Cristal do Sul, Estado do Rio Grande do
Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, na Lei
Municipal nº 2.114/2021 e em conformidade com a letra “i” do artigo 5º do Decreto-Lei
nº 3.365 de 21 de junho de 1941;

DECRETA:

Art. 1º - Fica pelo presente DECRETO, Declarado de Utilidade Pública, como declarado
-

gável ou judicial, uma fração de terras conforme abaixo descrita:

FRAÇÃO DE TERRAS COM ÁREA SUPERFICIAL DE 1.100 m² (um mil e cem metros
quadrados), em condomínio dentro de uma área maior de 74.052,00 m² (setenta e
quatro mil e cinquenta e dois metros quadrados), sem benfeitorias, de propriedade de
Maria de Fátima Aguirres e Plínio Cardoso, sendo parte da matrícula nº 10.248, do
Ofício de Registro de Imóveis da Comarca de Rodeio Bonito – RS, constituída de parte
dos lotes rurais números 363 (trezentos e sessenta e três), e 362 (trezentos e sessenta
e dois), da 2ª (segunda) secção Braga, situada na Linha São Carlos, município de Cristal
do Sul, confrontando-se: ao norte, com Linha Seca, com terras do lote rural número
355 (trezentos e cinquenta e cinco), por linha seca, com terras dos mesmos lotes rurais
números 363 (trezentos e sessenta e três) e 362 (trezentos e sessenta e dois) e por linha
seca, com terras do lote rural número 355 (trezentos e cinquenta e cinco); ao sul, pelo
Lajeado das Pedras, com terras dos lotes rurais números 281 (duzentos e oitenta e um)
e 282 (duzentos e oitenta e dois); ao leste, por linha seca, com terras dos mesmos lotes
rurais números 363 (trezentos e sessenta e três) e 362 (trezentos e sessenta e dois),
e por linha seca, com terras do lote rural número 363 (trezentos e sessenta e três), de
propriedade de Joel Cardoso; e, ao oeste, por linha seca, com terras dos mesmos lotes
rurais números 363 (trezentos e sessenta e três) e 362 (trezentos e sessenta e dois),
e por linha seca, com terras do lote rural número 362 (trezentos e sessenta e dois), de
propriedade de Plínio Cardoso, imóvel localizado na Linha São Carlos, município de
Cristal do Sul/RS, próximo à RS/587.

Art. 2º - O imóvel a que se refere o artigo 1º deste Decreto, concluído o processo de
desapropriação, será destinado para incentivo à geração de emprego e renda, com a
instalação de empresa ou agroindústrias no município.
Art. 3º -
de desapropriação, será de conformidade com as avaliações dos corretores de imóveis,
bem como avaliação realizada por comissão especialmente designada/nomeada para

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL CRISTAL DO SUL – RS, 06 DE DEZEMBRO DE 2021.

OTELMO REIS DA SILVA - Prefeito Municipal
Registre-se e Publique-se.

KELI CRISTINA GAMBETTA RAMOS - Secretária da Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL – RS

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial Nº 33/2021 - Processo Administrativo nº 95/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL, no uso de suas atribuições, torna pú-
blico, para conhecimento dos interessados, que às 09:00 horas, do dia 21 do mês
de dezembro de 2021, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial nº 33/2021,
Objetivando a Compra de Equipamentos para Patrulha Agricola Do Município. Demais
informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Admi-
nistração, nos horários  de expediente das 07:30 ás 11:30 e 13:00 às 17:00 horas, ou
pelo fone (55) 3616.2215 ou 3616-2217, site www.cristaldosul.rs.gov.br,
email: cristaldosul@cristaldosul.rs.gov.br, Cristal do Sul-RS, 07 de dezembro de 2021.

Otelmo Reis Da Silva
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PALMITINHO/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 102/2021

Caetano Albarello, Prefeito Municipal de Palmitinho/RS, no uso de suas atribuições torna
público a quem possa interessar que estará realizando Licitação na modalidade Pregão
Presencial para Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviços Técni-

implantação de marcos, demarcação de obras, nivelamento geométrico, demarcação de
-

mensura, a se realizar às 14h do dia 21 de Dezembro de 2021. Maiores informações po-
dem ser obtidas pelo telefone (55) 3791-1123/ Ramal 231 ou junto ao Setor de Licitações
e Contratos, sendo que o edital está disponível no site: palmitinho.atende.net.

Palmitinho/RS, 07 de Dezembro de 2021.

CAETANO ALBARELLO
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE
NOVO TIRADENTES

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 100/2021
CONTATANTE: MUNICÍPIO DE NOVO
TIRADENTES
CONTATADA: I.M. FREESE KOLINSKI
E CIA LTDA
OBJETO: O OBJETO DO PRESENTE
CONTRATO CONSISTE NA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS POR PARTE DA
CONTRATADA A CONTRATANTE DE
ELABORAÇÃO, APLICAÇÃO E COR-
REÇÃO DE PROVAS PARA PROCES-
SO SELETIVO SIMPLIFICADO.
VALOR: R$ 8.400,00
DISPENSA Nº: 034/2021

MUNICÍPIO DE
NOVO TIRADENTES

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 101/2021
CONTATANTE: MUNICÍPIO DE NOVO
TIRADENTES
CONTATADA: DILAMAR RODRIGUES
DE OLIVEIRA 00943814022
OBJETO: O PRESENTE CONTRATO
VISA À CONTRATAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE SONORIZAÇÃO E SHOW DA
VIRADA, QUE ACONTECERÁ NO DIA
31/12/2021, NA PRAÇA MUNICIPAL
REINALDO GRESPAN, TENDO INÍCIO
AS 22:00HS.
VALOR: R$ 9.800,00
INEXIGIBILIDADE Nº: 01/2021

MUNICÍPIO DE
RODEIO BONITO

AVISO DE LICITAÇÃO

Concorrência Pública 02/2021. Tipo:
Maior Lance ou Oferta. Objeto: OB-
JETO: Contratação de Instituição
Financeira para a Cessão Onerosa
do direito de efetuar o pagamento da
Folha dos Servidores Públicos do Mu-
nicípio de Rodeio Bonito/RS Abertura:
07/01/2022 às 09h00. Informações e
cópias do edital na Avenida do Comér-
cio, n° 196, Centro, Rodeio Bonito/RS,
pelo fone (055) 3798 – 1155 ou pelo
site: www.rodeiobonito.rs.gov.br.

Rodeio Bonito - RS,
6 de dezembro de 2021.

Paulo Duarte
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

Nº 070/2021: 30.11.2021; Contra-
tada: ROMUALDO BUENO, CNPJ
27.522.307/0001-09; Objeto: Pres-
tação de serviços prestação de mo-
nitoramento de imagens de câmara
de segurança, baseado em aplicativo
WEB com foco em gestão de riscos,
compreendendo compartilhamento de
recursos tecnológicos de segurança,
incluídos sistemas de monitoramento
de imagens, plataforma de comuni-
cação digital e rede social privada,
prestando manutenção e assistência
técnica quando necessário; Modali-
dade: Dispensa de licitação; Vigência:
01.12.2021 a 30.11.2022. Valor: R$
16.800,00; LUIZ BLANCO ALVES, Pre-
feito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL – RS

AVISO DE LICITAÇÃO

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 34/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 96/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL, no uso de suas atribuições, torna pú-
blico, para conhecimento dos interessados, que às 09:00 horas, do dia 21 do mês
de dezembro de 2021, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial nº 33/2021,
Objetivando a Compra de Equipamentos para Patrulha Agricola Do Município. Demais
informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Admi-
nistração, nos horários  de expediente das 07:30 ás 11:30 e 13:00 às 17:00 horas, ou
pelo fone (55) 3616.2215 ou 3616-2217, site www.cristaldosul.rs.gov.br,
email: cristaldosul@cristaldosul.rs.gov.br, Cristal do Sul-RS, 07 de dezembro de 2021.

Otelmo Reis Da Silva
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 239/2021
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 88/2021

O Município de Frederico Westphalen/RS, torna público aos interessados que será rea-
lizada licitação na modalidade Pregão Eletrônico, por meio da utilização de recursos da
tecnologia da informação (internet), através do Portal de Compras Públicas www.portalde-
compraspublicas.com.br, para registro de preços para futura aquisição de emulsão asfál-
tica RM 1C. As Propostas de Preços serão recebidas até 21 de dezembro de 2021, até às
13h59min (horário de Brasília), no site supramencionado. O início da Sessão de Disputa de
Preços será no dia 21 de dezembro de 2021, às 14hs00 (horário de Brasília), no site supra-
mencionado. O Edital e seus Anexos poderão ser obtidos no Portal de Compras Públicas
www.portaldecompraspublicas.com.br e no site do Município de Frederico Westphalen,
www.fredericowestphalen-rs.com.br. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser
adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda de segunda a sexta-feira, no horário das 8h
às 11h30min e das 13h30min às 17h, pelo telefone (55) 3744-5050.

Frederico Westphalen - RS, 07 de dezembro de 2021.

Simone T. Duarti da Silva
Secretária Municipal da Fazenda

Publique seu edital no
jornal de maior tiragem
e circulação da região!

edital@oaltouruguai.com.br